Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Faculdade de Estudos Sociais

PORTARIA Nº 8, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR DA FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAZONAS, Prof. Dr. Salomão Franco Neves, nomeado pela Portaria nº 43/2026, de
08 de janeiro de 2026 da Magnífica Reitora da Universidade Federal do Amazonas, e;

USANDO das atribuições que lhe são conferidas no Art. 43 do Regimento Geral da
Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO a Resolução Nº 006/2011 - CEI, que regulamenta a estruturação e as
competências dos Comitês de Extensão Universitária da UFAM;

CONSIDERANDO a Decisão CEI Nº 146/2022 (1046820), datada de 23/06/2022,
consoante ao Processo SEI nº23105.037663/2020-69, que alterou a Resolução 006/2011-CEI;

CONSIDERANDO a Convocatória nº 002/2026/2026/PROEXT/UFAM (2971356) , que
convoca as Direções das Unidades Acadêmicas da UFAM para a atualização e composição de seus
respectivos Comitês de Extensão (COMEXI).

RESOLVE:
I - RECOMPOR o Comitê de Extensão da Faculdade de Estudos Sociais - FES/UFAM,

para o mandato de 2 anos, conforme abaixo:

Presidente:
Flávio Machado Moita;

Vice-Presidente:
Salomão Franco Neves;

Membro titular:
Jean Serrão de Oliveira;

Diogo Del Fiori;

Membros suplentes:
Maria da Glória Vitório Guimarães;

Sandro Breval Santiago;

André Ricardo Reis Costa.

II - Revogar a Portaria nº 27, de 11 de abril de 2025 (1213488).

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IV - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

DIRETORIA DA FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS DA UNIVERSIDADE

Portaria 8 (2994495)         SEI 23105.001184/2026-08 / pg. 1

FEDERAL DO AMAZONAS, em Manaus, 29 de janeiro de 2026.

Documento assinado eletronicamente por Salomão Franco Neves, Diretor, em 29/01/2026, às 16:05,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2994495 e o
código CRC 1C95F9A0.

Portaria 8 (2994495)         SEI 23105.001184/2026-08 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 8 (2994495)